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ÚVOD

Od roku 2000 až do současnosti pracuji ve středisku volného času Nýrsko,

konkrétní název pracoviště je Dům dětí a mládeže v Nýrsku, pracovní pozicí je ředitelka

příspěvkové organizace zřízené Plzeňským krajem. Jako pedagog volného času (dříve

vychovatelka) jsem strávila velkou část svého profesního života. Sleduji porevoluční

mohutný rozvoj volnočasových aktivit, nové trendy nabídek, sleduji také rivalitu a

konkurenci mezi poskytovateli těchto služeb. Já sama jsem přímou účastnicí světa

volného času. Dlouhodobě vnímám mnohé skutečnosti, které následně ovlivňují

charakter nabídky DDM Nýrsko a jeho dlouhodobou vizi. Pedagogická koncepce

střediska volného času je výsledkem pozorovaných jevů ve společnosti, a to ze strany

všech pracovníků. Nabídka zájmových kroužků DDM Nýrsko je směřována ke všem

zájemcům. O služby projevují zájem děti i dospělí v každém věku. Ve věkové kategorii

středoškolská mládež vidím delší dobu problém. Tato kategorie se najednou kamsi

vytratila. V pravidelné činnosti DDM Nýrsko je evidováno malé procento adolescentů.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaká je nabídka volnočasových

aktivit DDM Nýrsko pro středoškolskou mládež a jaká je poptávka věkové kategorie

středoškolská mládež po volnočasových aktivitách. Na závěry práce bude možné

v organizaci prakticky reagovat zavedením mnoha opatření vedoucích ke zvýšení

atraktivity nabídky pro adolescenty, případně reagovat i jiným způsobem, např.

zajištěním účasti adolescentů při tvorbě nabídky střediska volného času.

Práce bude rozdělena do dvou částí. V teoretické části seznámím s hlavními

pojmy, např. adolescent, volný čas, zájmové vzdělávání, středisko volného času,

pedagog volného času. Dále charakterizuji typy činností střediska volného času, způsob

přijímání zájemců a způsob jejich registrace.

V praktické části provedu výzkumné šetření, kde se pokusím analyzovat příčiny,

které vedou zkoumanou věkovou kategorii k neúčasti na pravidelných aktivitách DDM

Nýrsko. Výzkumné šetření bude probíhat ve dvou základních rovinách. První část

budou tvořit výsledky dotazníkového šetření provedeného mezi místní mládeží ve

sledované věkové kategorii. Pro výzkum byly vybrány dvě skupiny. První bude složena

z frekventantů kurzu tance a společenského chování. Aktivity se zúčastňují patnáctiletí

až osmnáctiletí studenti. Druhou skupinou jsou denně dojíždějící studenti. Druhou

rovinou výzkumu budou rozhovory s pedagogickými pracovníky DDM Nýrsko.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bude provedena charakteristika základních pojmů, se kterými

bude v bakalářské práci nejčastěji pracováno. Jsou jimi adolescent, volný čas, zájmové

vzdělávání, středisko volného času, pedagog volného času.

1.1 ADOLESCENT

Jak předurčuje název práce, cílovou skupinou je středoškolská mládež.

Bakalářská práce zkoumá z hlediska vývojové psychologie věkovou kategorii

adolescent, a proto bude v této části práce vymezen pojem adolescent.

Termín adolescence je dle Macka (2003, str. 9) odvozen z latinského slovesa

adolescere, což znamená dorůstat, dospívat, mohutnět. Jako slovo byl tento výraz

poprvé použit již v 15. století. V českém jazyce tento výraz nejčastěji označuje kategorii

dospívajících a dorost. Časově tedy hovoříme zejména o druhém desetiletí života

člověka. Samotnou fázi adolescence dělíme ještě na další kategorie, fáze. Jedná se o

adolescenci časnou (zhruba 10 – 13 let) – zde jsou nejmarkantnější fyzické změny,

emoční rozkolísanost a vztahy k rodičům, střední (14 – 16 let) – zde je nejdůležitější

akceptace ze strany vrstevníků. Pozdní adolescence (17 – 20 let, dnes je možné i déle) je

fází začleňování do společnosti dospělých.

Už Aristoteles členil život člověka do sedmiletých cyklů. Změny, které se

v životě odehrávají, a rozdíly mezi adolescenty ve věku např. čtrnácti a následně dvaceti

let jsou natolik markantní a důležité, že není možné při charakteristice jedince

postupovat jinak.

Teoretické přístupy k adolescenci se začaly objevovat až na přelomu 19. a 20.

století. Jako první koncepce se objevila teorie G. S. Halla (1844 – 1924). Ten

předpokládal, že z genetických informací lze vyčíst veškerý další vývoj člověka.

V dalším vývoji se pak ukázal fakt, že nejenom genetické předpoklady, ale i prostředí

má na dítě a jeho další vývoj důležitý vliv.

Adolescence je mnohými často chápána jako konfliktní období. Dříve se

prosazoval zejména psychoanalytický pohled, který poukazoval na konflikt mezi dětmi
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a rodiči. Dnes se však ukazuje, že tento konflikt není nezbytný. Když už však

ke konfliktům dochází, adolescenti je mohou prožívat velmi nepříjemně.

Veškeré vztahové záležitosti ovlivňují adolescenta na celý další život. Nejen

vztahy s rodiči, ale i vztahy se sourozenci a vztahy ve skupině vrstevníků mají pro

jedince zvláštní význam. Mnohé přátelské vztahy mezi chlapci a děvčaty přerůstají ve

vztahy erotické. Adolescent řeší také celou řadu běžných denních problémů, které

vnímá velmi intenzivně a zabývá se jimi. Na první místo řadí dospívající školní

problémy, problémy s penězi, vztahové záležitosti, které již byly zmíněny, a někdy jsou

to i problémy s trávením volného času.

Během adolescence se však jedinec potýká s celou řadou dalších úkolů. Mezi

nejzávažnější úkoly řadí sami adolescenti výběr budoucího povolání a přípravu na ně.

Studium jim zabere nejvíce času. Během studia pak adolescenti řeší vztahové problémy,

svoji sexualitu. Jedná se o významnou otázku, neboť vztah k partnerovi, případně

manželství, bude vždy tvořit důležitou část soukromého života jedince. Vztahy mezi

lidmi se v této době upravují a budou vždy ovlivňovat jedince ve společnosti, např. na

pracovišti. Adolescent se učí zaujmout a obhájit své stanovisko, formuje vlastní

osobnost.

Adolescenci může ovlivnit i nějaká další velmi závažná skutečnost (např.

nemoc), která mladého člověka poznamená v celém dalším životě.

Zásadní věcí pro každého mladého člověka je vymanění se z primární rodiny,

z domácího dohledu. To však nemusí dítě ani rodiče ovlivnit negativně. Kromě toho, že

se dítě naučí spoléhat samo na sebe, tak může ke svým rodičům získat trvalý přátelský a

pozitivní vztah.

Bakalářská práce sleduje věkovou skupinu středoškolská mládež. Každý

z odborníků udává věkovou hranici s malými odchylkami. Pokud však hovoříme přímo

o středoškolské mládeži, pak je věková hranice mezi 15 – 20 lety. Pokud student

navštěvuje vyšší odbornou školu, je středoškolákem i později.

Ve své charakteristice se práce řídí posouzením Kurice (2001, str. 113 – 129),

který uvádí, že ve stádiu adolescence se v organizmu odehrává celá řada biologických a

fyziologických změn postupně vyúsťujících v dospělost. Dotváří se psychická stránka
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osobnosti. Cílem období je zařadit se do společnosti dospělých jako plnohodnotná

osobnost. Jen tak je jedinec schopen uspět v dalším životě.

Změny v psychice jsou pro období adolescence velmi významné. Dotváří se

poznávací procesy. Stále se zdokonaluje paměť. Myšlení se dostává na vysoký stupeň.

Jedinec je schopen rozumové argumentace. Výborná je schopnost analýzy a syntézy,

důvtip, systematičnost.

Citový život je pro dospívání důležitý, stejně tak pokrok v rozvoji volních a

charakterových vlastností.

Generační konflikt je v současné době velmi intenzivní, neboť životní tempo a

rozvoj některých technických postupů a zejména výpočetní technologie je tak rychlý, že

starší generace neudrží s tou mladší tempo, a to i z hlediska možností a způsobů

komunikace mezi lidmi.

Zajímavý je pohled autorky Vágnerové (2007, str. 323 – 326). Autorka člení

období dospívání na dvě fáze – ranou a pozdní. V první fázi je vývoj zejména fyzický,

ve druhé fázi jde o hledání a rozvoj vlastní identity, kdy jedinec porozumí sám sobě a

zcela se zařadí do společnosti. To je pro život naprosto bezpodmínečné.


[…]


úroveň už není schopen DDM zajistit – např. jazykové dovednosti na úrovni jazykových

škol.

Nebo patří mezi děti, které v minulosti navštěvovaly kroužky aerobiku,

sportovní gymnastiky, hry na flétnu apod., ale své aktivní kariéry již zanechaly. Tento

jev lze zejména pozorovat u bývalých sportovních gymnastek. Gymnastky už mají

dovednosti potřebné pro vedení zájmových kroužků a těch je nutné využít. Organizace

si zajistí přísun vedoucích mladé generace a adolescenti vhodnou brigádu. Iniciativa

mladých lidí je důležitá, pro děti jsou mladí a šikovní vedoucí dobrým životním vzorem.

Z časových důvodů je třeba řadit kroužky vedené mládeží na dobu, která je

vyhovující pro děti i jejich vedoucí. Možná bude v budoucnu třeba, aby některé tréninky

či schůzky probíhaly během víkendu.

Některé zájmové kroužky mohou využít aktivity svých vedoucích k tomu, aby se

jejich účastníci zúčastňovali soutěží a přehlídek určených např. zájmovým útvarům

mažoretek, aerobiku, sportovní gymnastiky apod., a to třeba na úrovni okresu či kraje.

Mládež je zcela časově neomezená v době prázdnin. Sami středoškoláci

intenzivně shánějí pracovní aktivity, které by jim umožnily alespoň malý finanční

příjem. Tehdy je možno bez problémů nejlepší z uchazečů zaměstnat na pozice

vedoucích letních příměstských táborů, které DDM dlouhodobě organizuje. Zájem o

tuto službu je ze strany veřejnosti veliký a moderní přístup, který se dá očekávat ze

strany mladé generace, je pro děti určitě zajímavý. Zařízení tak neustrne v jistých

zavedených postupech, ale bude dostatečně trendové. Zájem ze strany vedoucích už se

objevuje.

Za vedení Domu dětí a mládeže v Nýrsku je třeba konstatovat, že veškeré

zjištěné skutečnosti bakalářské práce musejí znát interní pedagogičtí pracovníci Domu

dětí a mládeže v Nýrsku. Budou informováni na pedagogické poradě. Na základě

provedené evaluace a závěrů práce vedení DDM vstoupí do jednání s potenciálními

vedoucími pravidelné či prázdninové činnosti. Vybraní adolescenti předloží nabídku
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zájmových aktivit, které jsou schopni nabídnout dětem či svým vrstevníkům. Věková

kategorie středoškolská mládež se stane nedílnou součástí pedagogické práce DDM

Nýrsko, i když to bude v jiných dimenzích, než se původně předpokládalo. Pro

pedagogickou činnost je pak třeba, aby si pracovníci doplnili vzdělání. V současné době

se připravuje koncepce vzdělávání ve formě kurzu pro externí pedagogické pracovníky,

aktuálně se uvažuje o kurzu se čtyřicetihodinovou dotací. Následně už bude záležet na

samotných mladých lidech, jak využijí nastavených podmínek a do jaké míry je bude

pedagogická práce uspokojovat. U některých by zkušenosti mohly pomoci při výběru

povolání s pedagogickým zaměřením.
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RESUMÉ

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaká je nabídka pravidelných

volnočasových aktivit Domu dětí a mládeže v Nýrsku pro středoškolskou mládež. Bylo

zjištěno, že nabídka aktivit je dostatečná a adolescenti jsou o ní informováni. Dále bylo

zjištěno, že docházka do zájmových kroužků je malá, protože studenti tráví většinu času

dojížděním do školy a domácí přípravou. Někteří nemají zájem se pravidelných aktivit

zúčastňovat, protože řeší problémy související s věkem, a to zejména vztahové.

Poptávka po pravidelné zájmové činnosti ze strany středoškolské mládeže

odpovídá současné nabídce domu dětí. Pokud mládež vyjadřuje přání založit nějakou

další aktivitu, jedná se o velmi specifickou, finančně značně náročnou činnost, pro jejíž

zajištění nemá Dům dětí a mládeže v Nýrsku odpovídající podmínky.

Cílem empirické části bakalářské práce bylo také zjistit, zda je možné provézt

opatření, která by mohla současnou situaci zlepšit. Řešení spočívá v zapojení mladých

lidí do pozic vedoucích letních táborů či vedoucích zájmových kroužků v čase, který

vyhovuje studentům.

Poznatky zjištěné při vypracování bakalářské práce budou využity v praxi.

Interní pracovníci domu dětí budou s bakalářskou prací seznámeni během pracovní

porady. Zjištěné skutečnosti budou využity při sestavování nabídky aktivit pro další

období.
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SUMMARY

The bachelor thesis is aimed at finding out which regular free time activities the

House of Children and Youth in Nýrsko can offer to the high school youth. It has been

found out that the offer is sufficient and the adolescents are informed about it. Further

on it has been found out that the attendance at affinity groups is low, because the

students spend most of their free time commuting to schools and doing their homework.

Some of them are not interested in taking part in the regular activities, because they are

solving their problems connected to their age, especially their relationships.

The demand for the regular leisure activities from the side of high school youth

is in accordance with the present offer of the House of Children. If the young people

express their wish to set up a new affinity group, it is a very specific, moreover highly

financially demanding activity, which the House of Children and Youth in Nyrsko is

impossible to ensure the corresponding conditions for.

The empirical part of the bachelor thesis is also aimed at founding out if it is

possible to realize some arrangements to improve the present situation. The solution lies

in the involvement of young people in the positions of summer camp leaders or affinity

group leaders in the time suitable for the students.

The facts found out during the work on the thesis will be used in practice. The

internal workers of the House of Children and Youth will be acquintated with the

bachelor thesis during the work meeting. The found out facts will be used in creating

the offer of free time activities for the next period.
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