**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE**
**(Příspěvek vedoucí práce)**

**Práci předložila studentka: Pavlína Karlovská**

**Studijní zaměření: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku**

**Název práce: Evaluace nabídky a poptávky pravidelných aktivit Domu dětí a mládeže Nýrsko pro středoškolskou mládež**

**Vedoucí práce: Mgr. Markéta Zachová**

1. **CÍL PRÁCE:** Autorka v předložené studii podává deskripci a hodnocení nabídky a poptávky Domu dětí a mládeže ve vybrané lokalitě. Takto formulovaného cíle se myslím podařilo dosáhnout.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. V části teoretické autorka za pomoci odborných zdrojů vymezuje klíčovou terminologii – adolescence, volný čas, zajímavě je zpracována samotná prezentace vybraného domu dětí a mládeže. V některých paragrafech není zřejmé, zda se jedná o citaci či názor autorky, chybí zdroje. Přesto shledávám tuto část vzhledem k cíli práce jako dostačující. Za klíčovou považuji část výzkumného šetření, ta obsahuje všechny formální náležitosti tj. vymezení cíle (dílčích cílů), charakteristiku výzkumného souboru, nástín vybraných metodologických nástrojů. Připomínku mám k interpretaci zjištěných výsledků, které autorka zahrnuje do závěrečné zprávy, pro lepší orientaci mohla zhodnocení připojit přímo za dotazníkové šetření. Uvítala bych taktéž preciznější srovnání zjištěných výsledků u skupin respondentů z řad mládeže – viz otázka níže. V části 2.4.3. autorka neuvádí, co bylo cílem (záměrem) rozhovorů s pracovníky – prosím o doložení u obhajoby. V samotných rozhovorech mohla autorka využít více otevřených otázek - měly by relevantnější výpovědní hodnotu, velmi obecné a zkratkovité je i samotné zhodnocení realizovaných rozhovorů. Přes tyto připomínky soudím, že práce přinesla zajímavá zjištění, která mohou posloužit při plánování dalších aktivit a činností tohoto vybraného zařízení.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Po stránce formální práce splňuje základní náležitosti. Dovoluji si vytknout pouze dílčí stylistické nepřesnosti v projevu a v odkazech na literaturu.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Autorka si zvolila vzhledem k svým profesním zkušenostem jistě zajímavé a aktuální téma. Pro mě osobně vyvstala při studiu textu otázka, jakou roli sehrávají domy dětí a mládeže v životě dospívajících, jaké trendy a přístupy jsou typické pro současnou dobu. Celkově oceňuji autorčin aktivní a zodpovědný přístup v celém průběhu tvorby textu. Přes uvedené připomínky a výtky studie splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením – viz níže.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ : viz výše v textu**

*V jakých otázkách, ohledech se skupiny respondentů z řad mládeže zásadně odlišují, blíže
prosím obě skupiny porovnejte.
Jaká konkrétní opatření byste pro Vaše zařízení navrhla na základě Vámi zjištěných výsledků*

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

VELMI DOBŘE

V Plzni 30.5. 2013

Podpis: Mgr. Markéta Zachová